
ORIGINALE   

_____________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _____________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 81

DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 30/06/2023 in sessione Straordinaria di Seconda 
convocazione.

OGGETTO: ISTITUZIONE ALBO DEGLI ARTISTI E DEI TALENTI LOCALI —— 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO

L'anno duemilaventitre, addì trenta del mese di Giugno alle ore 11:30 in Civitavecchia, nella Sala 
Consigliare del Palazzo Comunale, previo espletamento di tutte le formalità prescritte dalle 
disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione Straordinaria ed in seduta 
Pubblica di Seconda convocazione.
Sono presenti i Consiglieri:

1 TEDESCO ERNESTO P 14 MECOZZI MIRKO P
2 FRASCARELLI GIANCARLO P 15 LA ROSA BARBARA A
3 ATTIG FABIANA P 16 PALOMBO VINCENZO A
4 MARI EMANUELA P 17 LUCERNONI DANIELA P
5 GIAMMUSSO ANTONIO A 18 D'ANTO' VINCENZO A
6 PEPE ELISA P 19 LECIS ALESSANDRA A
7 CACCIAPUOTI RAFFAELE P 20 TARANTINO CARLO A
8 D'ANGELO STEFANO A 21 PIENDIBENE MARCO P
9 D'AMICO ALESSANDRO A 22 DI GENNARO MARCO A

10 MORBIDELLI ROBERTA P 23 DE ANGELIS D'OSSAT MARINA A
11 MARINO PASQUALE P 24 SCILIPOTI PATRIZIO P
12 BOSCHINI MASSIMO P 25 PETRELLI VITTORIO P
13 IACOMELLI MATTEO P

PRESENTI: 15 ASSENTI: 10

Accertato il numero legale per la validità dell’adunanza Il Vice Presidente del Consiglio, Fabiana
Attig,  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta,  alla  quale  assiste  Il  Segretario
GeneraleAngela Rosaria Stolfi.

Sono  presenti  gli  Assessori:  SERPA  FRANCESCO,  GALIZIA  SIMONA,  PICCA  MONICA,
VITALI DIMITRI, ZACCHEI DEBORAH, PERELLO DANIELE

Assumono  le  funzioni  di  scrutatori  i  Signori:  BOSCHINI  MASSIMO,  MECOZZI  MIRKO,
SCILIPOTI PATRIZIO



L’Assessore Galizia illustra la proposta n. 35 del 17/03/2023;

Alle ore 11,30 esce il Presidente del Consiglio Frascarelli – presenti 14 - ed assume le funzioni di
Presidente il Vice Presidente Fabiana Attig;

Intervengono: Marino, Palombo, Piendibene, Lucernoni, Attig, Sindaco;

Entrano i consiglieri Palombo e  D’Amico – presenti 16.

 
OMISSIS

 
 



E pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Uditi gli interventi;

- Esaminata l’allegata proposta numero 35 del 17/03/2023 del Servizio 1 –  Affari Legali – Cultura
– Istruzione – Smart City;

- Visti  i  pareri  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  ai  sensi dell’articolo 49 del
decreto legislativo 267/2000;

-Visto il parere di conformità alle norme vigenti espresso dal Segretario Generale;

- Visto il parere espresso dalla Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 22/06/2023;

- Visto l’esito della votazione sulla proposta, accertata dagli scrutatori signori: Scilipoti, Boschini e
Mecozzi, proclamato dal Presidente e che ha dato il seguente risultato:

PRESENTI 16 VOTANTI 16

FAVOREVOLI 16  

La proposta è APPROVATA

DELIBERA

1) Approvare l’allegata proposta  numero 35 del 17/03/2023 del Servizio 1 – Affari Legali – Cultura
– Istruzione – Smart City, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Successivamente, con separata votazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Lgs.vo n.
267/2000,  il  presente  provvedimento  viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile  con  voti
favorevoli 16 su presenti e votanti 16 consiglieri.



OGGETTO: ISTITUZIONE ALBO DEGLI ARTISTI E DEI TALENTI LOCALI —— 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO

 L’Assessore alla Cultura relaziona:

“Come noto, la Commissione Cultura del Parlamento Europeo, nella 
relazione approvata il 25 febbraio 1999, ha espresso la convinzione che 
l’Europa avesse bisogno del “supplemento d’anima” rappresentato dagli 
artisti, e ha adottato formalmente la definizione di “artista” propria 
deII’UNESCO, e cioè “ogni persona che crea o partecipa con la sua 
interpretazione alla creazione o al rifacimento di opere d’arte, e che 
contribuisce in tal modo allo sviluppo dell’arte e della cultura. L’artista è 
riconosciuto tale indipendentemente dal fatto di essere, o meno, legato ad 
un vincolo di lavoro o di associazione. Tale definizione universale tiene 
conto delle varie categorie di artisti, quali i creatori (scrittori, autori di 
arti plastiche, cineasti, compositori, ecc.) e gli artisti interpreti (attori, 
danzatori, musicisti, ecc.), ai quali devono essere riconosciute una serie di
garanzie e tutele che riguardano la fiscalità, la formazione, la sicurezza 
sociale e la possibilità di studiare e lavorare all’estero.

Sulla scia dell’iniziativa europea, sono diversi i Comuni italiani, 
soprattutto delle Regioni Piemonte, Veneto, Umbria, Basilicata e Calabria
che, seguendo le linee deIl’UNESCO, hanno iniziato a promuovere i 
propri artisti all’interno e all’esterno del proprio territorio.

Anche a Civitavecchia si annoverano diversi artisti che danno, ed hanno 
dato, lustro alla nostra Città esportando e promuovendo in maniera 
significativa la cultura e l’arte, ovunque nel mondo. Il Comune di 
Civitavecchia può fregiarsi, infatti, di aver dato, in diverse epoche, i natali
a molte personalità note nel campo artistico e culturale, quali:  il 
musicista/compositore Vincenzo Pucitta, l’incisore Luigi Calamatta, il 
giornalista Eugenio Scalfari, il teologo e storico Padre Alberto 
Guglielmotti, il regista e attore Pino Quartullo.

In tal senso, ho volute ideare la creazione di un repertorio degli artisti su 
base territoriale in grado di identificare i beneficiari sulla base di criteri 
di ufficialità e trasparenza, istituendo l’Albo Cittadino degli Artisti e dei 
talenti.”

Accertato che, ad oggi, il Comune di Civitavecchia risulta sprovvisto di 
qualsiasi strumento per l’individuazione sul territorio dell’esistenza di 
artisti, secondo la  definizione proposta dall’UNESCO e ritenuto che 
l’Amministrazione comunale abbia tutto l’interesse ad istituire un Albo da 
cui attingere nomi di artisti e talenti locali al fine di promuovere eventi a 
costi contenuti, si è demandato all’Uffico Iniziative culturali in 
collaborazione con l’Ufficio del teatro comunale, la redazione di apposito 



Regolamento, allegato al presente atto quale parte integrante    e 
sostanziale;

Visto il decreto legislative 267/00

DELIBERA
Per le  motivazioni  meglio  espresse  in premessa  e che ivi  si  intendono
integralmente riportate, quali parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

 

1.      di approvare il Regolamento per l’istituzione delI’Albo degli 
Artisti e dei talenti Locali che consta di n. 15 articoli, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2.      di dare mandato al Servizio 1, Sezione Cultura e Pubblica 
Istruzione - Ufficio iniziative culturali- Cittadella della Musica e 
Teatro Comunale di porre in essere tutte le attività necessarie alla 
predisposizione di quanto sopra descritto;

3.      Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
sensi dell’articolo 134, quarto comma del TUEL.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
 Fabiana Attig  Angela Rosaria Stolfi   

Atto firmato digitalmente Atto firmato digitalmente


	VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 81
	TEDESCO ERNESTO
	P
	14
	FRASCARELLI GIANCARLO

	P
	15
	ATTIG FABIANA

	P
	16
	MARI EMANUELA

	P
	17
	GIAMMUSSO ANTONIO

	A
	18
	PEPE ELISA

	P
	19
	CACCIAPUOTI RAFFAELE

	P
	20
	D'ANGELO STEFANO

	A
	21
	D'AMICO ALESSANDRO

	A
	22
	MORBIDELLI ROBERTA

	P
	23
	MARINO PASQUALE

	P
	24
	BOSCHINI MASSIMO

	P
	25
	IACOMELLI MATTEO

	P


